
784 
 

PPřříílloohhaa  čč..  33  

FFrriiddoollíínn  MMaacchh{{ččeekk  
 

         
 

Obr. 1 a 2: Fridolín Mach{ček jako abiturient (1902) a po promoci (1908) 
 

 

            
 

Obr. 3 a 4: Fridolín Mach{ček za první republiky a jako šedes{tiletý (1944) 



785 
 

 

 

 

 

 
 

 

Obr. 5: Svatební fotografie  Fridolína Mach{čka a Stanislavy, roz.Noskové 

Praha, 26. listopadu 1908 (v majetku vnuka Jiřího Povolného) 



786 
 

 

 
 

Obr. 6: Dům v Hřímalého ul. 50  (dříve Litick{ ul.) 

Bydliště F. Mach{čka od roku 1909 (foto autorka – leden 2009) 

 

 
 

Obr. 7: Mach{čkova rodina 28. července 1912 

 



787 
 

 
 

 

Obr. 8: Svatební fotografie Fridolína Mach{čka  

a Gabriely, roz. Kab{tové (Plzeň, 14. července 1921) 
 

 

 



788 
 

           
 

Obr. 9: Macháčkova kniha s autografem          Obr. 10: F. Macháček na výletě 

 

 

          
 

Obr. 11: Ex libris F. Macháčka 

 



789 
 

 

 

 

 
 

   

Obr. 12 a 13: Dobové pohlednice muzejní budovy s Mach{čkovými autografy 

(označeno umístění muzeí, archivu a pracovny) 
 



790 
 

 
 

 

        Obr. 14: Pl{n muzejní budovy s místnostmi pro městský archiv a knihovnu 

 

 

 



791 
 

 
 

 

 
 

Obr. 15–17: Bývalé pracovny a depozit{ře městského historického muzea  

a archivu dnes (foto autorka květen 2010) 



792 
 

 

 
 

Obr. 18: Muzejní pracovníci  v roce 1936 
Sedící zleva Bohumil Čuřín, Kateřina Sattlerov{,  Jindřich Čadík a F. Mach{ček, Antonie 

Miltov{, Bohdan Bayer, Karel Ešner.  

Stojící zleva V{clav Čtrn{ct, Jan Bartovský, Ladislav L{bek, Miloslav Nohejl, Jan Mayer, 

Míčko Karel, Vladivoj Němejc 

 

 

 
 

Obr. 19: Večírek s př{teli v muzeu 21. března 1941 



793 
 

 

 

     
 

    Obr. 20: Na sletu Sokolské župy plzeňské v Chebu 1. června 1930 
 

 

 

 

 
Obr. 21: Sokolské novoroční př{ní  23. prosince 1936 Vojtíškovi 



794 
 

 
 

Obr. 22: Pohlednice z Terezína s vyznačením cel, kde byl Mach{ček vězněn 

před transportem do Flossenbürgu (1944) 
 

      
 

 Obr. 23: Fridolín Mach{ček po n{vratu        Obr. 24: Mach{čkův portrét jako vězně 
                   z koncentračního t{bora (1945)                koncentračního t{bora od Oty Matouška 

               (originál v majetku vnuka J. Povolného) 

 

      



795 
 

 
 

 

 
 

Obr. 25: Fotografie a korespondenční lístek od Mach{čkovy choti 

do koncentračního t{bora Flossenbürg (18. března 1945) 



796 
 

 
 

      Obr. 26: Ubikace vězňů na bloku v koncentračním t{boře Flossenbürg  

(foto z expozice) 

 

 
 

Obr. 27: Pam{tník v bývalém koncentračním t{boře Flossenbürg  

(foto autorka říjen 2009) 



797 
 

 
 

Obr. 28: Při svatbě dcery Mileny 27. října 1945 

 

 
 

Obr. 29: V soukromí s rodinou na byšičském mlýnku v roce 1946 
(zleva stojící: zeť F. Povolný a B. Hrom{dka  

zleva sedící: F. Mach{ček, švagrov{ M. Noskov{, vnuci F. a J. Povolný, dcera J. Povoln{)  

Fotografie ve vlastnictví F. Povolného  



798 
 

 
 

     Obr. 30: Poděkov{ní za projevy soustrasti po úmrtí dcery Vlasty  
 

 

 
 

 Obr. 31: Jako předseda muzejního svazu u prezidenta Beneše v březnu 1947 



799 
 

 
 

             Obr. 32: Mach{čkův pohřeb v plzeňském krematoriu 1. dubna 1954 
 

 
 



800 
 

 
 

 

 
 

Obr. 33 a 34: Smuteční ozn{mení a urna Fridolína a Gabriely Mach{čkových  

v kryptě Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Plzni 



801 
 

VV{{ccllaavv  VVoojjttííššeekk  
 

  
 

Obr. 1 a 2: V{clav Vojtíšek za studentských let (1903) 

a jako čtyřiadvacetiletý student na pohlednici pro F. Mach{čka (květen 1907) 

 

 
 

Obr. 3: Srovn{ní s fotografií z pozdějších let 

(ikonografick{ sbírka AHMP) 



802 
 

        
 

Obr. 4: Kresby Jiřího Čerm{ka (1905) 

V. Vojtíšek a  B. Fiedlerov{  na univerzitě 
 



803 
 

 
 

Obr. 5:  Mladý student Vojtíšek 



804 
 

 
 

Obr.  6: S matkou a sestrou 

 

 
 

Obr.  7: Se sestrou Annou jako kmotři na křtin{ch V{clava Pohana



805 
 

 
 

Obr. 8 a 9: Vojtíšek ve studentském pokoji v Nek{zance a s matkou 

 

 



806 
 

 
 

Obr. 10: Vojtíšek na výletě v Š{rce asi 1913 

(foto K. Guth) 
 



807 
 

 
 

Obr. 11: Vojtíškův portrét s autografem (říjen 1925)  



808 
 

   
 

   Obr. 12: S dcerou ve Špindlerově Mlýně              Obr. 13: S chotí a dcerou 

                            (červenec 1930)                                             (květen 1936) 
 

 
 

Obr. 14: S chotí a dcerou ve Špindlerově Mlýně (srpen 1933)



809 
 

 
 

Obr. 15: Vojtíškův portrét 2. července 1937 

 

 
 

Obr. 16: Pražský prim{tor Klapka zahajuje výstavu  

Svatý V{clav a Praha 24. z{ří 1939 (Vojtíšek vpravo vzadu) 



810 
 

 
 

Obr. 17: Manželé Vojtíškovi při svatbě dcery Lenky (1940) 

 

 
 

Obr. 18: Manželé Vojtíškovi při stříbrné svatbě 3. května 1945



811 
 

 
 

Obr. 19: Večírek u pražského prim{tora Vacka  

u příležitosti Vojtíškova odchodu do penze (prosinec 1948) 

 

 
 

Obr. 20: Vojtíšek s delegací Kr{lovské české společnosti nauk  

u prezidenta Beneše 4. prosince 1948 



812 
 

 
 

Obr. 21: Vojtíšek s posluchači St{tní archivní školy 1945–1948  

 

 
 

Obr. 22: Vojtíšek v univerzitním archivu (1951) 



813 
 

 
 

Obr. 23:  Manželé Vojtíškovi na plese N{rodního muzea (leden 1956) 

 

 
 

Obr.  24: V{clav Vojtíšek osmdes{tiletý (9. srpna 1963) 



814 
 

   
  

 

Obr. 25 – 27: Smuteční ozn{mení a poděkov{ní za projevenou soustrast po úmrtí 

V. Vojtíška 

 

 



815 
 

 

 

 
 

Obr. 28: Rodinný hrob V. Vojtíška (Praha–Vyšehrad)



816 
 

     
 

Obr. 29 a 30: Bydliště Vojtíškova ml{dí dnes – dům a ulice Nek{zanka 12, Praha 1 
 (foto autorka – prosinec 2008) 

 

 
 

Obr. 31: Druhé bydliště Vojtíškovy rodiny – vilov{ čtvrť Ořechovka  

(pohlednice 1948) 



817 
 

Uk{zky ze vz{jemné korespondence 

 

VV{{ccllaavv  VVoojjttííššeekk  
 

Ukázka č. 1 

 

 
 



818 
 

 
 

Ukázka č. 2 

 



819 
 

 

Ukázka č. 3 

 

 
 



820 
 



821 
 

Ukázka č. 4 
 

 
 

 
 



822 
 

 

Ukázka č. 5 
 

 
 
 

 

 



823 
 

Ukázka č. 6 
 

 



824 
 

 

Fridolín Mach{ček 
 

Ukázka č.1 

 

 
 

 

 

 



825 
 

Ukázka č. 2 

 

 



826 
 

 

 

 

 

 



827 
 

Ukázka č. 3 
 

 
 



828 
 

 
 



829 
 

Ukázka č. 4  

 

 



830 
 

Ukázka č. 5  
 
 

 
 
 

Ukázka č. 6 

 
 

 
 


